
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area RESP. AREA ECON. FINANZIARIA Numero 249 del 08-07-2016 
 

 

Oggetto:  SORVEGLIANZA SANITARIA E CORSI DI FORMAZIONE PER DIPENDENTI 

COMUNALI AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

ALLA SOCIETA' ARK-YS DI CASTELMASSA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 1 Reg. Gen. in data 07/01/2016, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, Segreteria e Servizi Generali al Dott. Michelangelo Osti; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2016, esecutiva ai sensi di legge con cui è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2016-2018; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 08.06.2016 avente per oggetto “Art. 169 co. 3 bis 

TUEL. Approvazione piano esecutivo di gestione - Piano della Performance 2016 – 2018”  

Vista la Determina RdS n. 314 del 24.08.2015 con la quale è stata effettuata la nomina di RSPP allo Studio 

Ark-ys con sede in Castelmassa, , ai sensi del D.Lgs. 81/2008  e ss.mm.ii in materia di tutela della sicurezza e 

della salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro,  per il periodo  24.08.2015 – 23.08.2016; 

Dato atto che  il medesimo D.Lgs. 81/2008 stabilisce obblighi e responsabilità, per i datori di lavoro, in 

merito alla sicurezza nei luoghi di lavoro di loro competenza e, nello specifico: 

− organizzazione della sorveglianza sanitaria con visite mediche preventive e periodiche, 

− effettuazione di esami clinici e indagini diagnostiche, 

− nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria, relazione annuale 

per lo Spisal, sopralluogo in ambienti di lavoro e riunione annuale, 

− formazione dei lavoratori (corso addetti alla gestione delle emergenze Antincendio, Pronto 

Soccorso, formazione lavoratori Accordo Stato Regioni per attività d’ufficio/segreteria e altre 

attività); 

Dato atto che: 

- l’art. 3, c. 55 della L. 24/12/2007, n. 244, come modificata dalla L. 133/2008 dispone che “gli enti locali 

possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto della prestazione, 

solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal 

Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, c.2, lett.b) del D.Lgs. 267/2000”; 

- l’art. 3, c. 56 della medesima L. 244/2007 come modificato dalla L. 133/2008 stabilisce che “con il 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi emanato ai sensi dell’art. 89 del citato D.Lgs. 

267/2000 sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e l modalità 

per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni” 

Dato atto che l’affidamento esterno del Servizio di Medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008  è 

attività obbligatoria dell’Ente, non essendo presenti all’interno dell’organico dell’Ente figure professionali 

idonee, specificamente formate e specializzate per gli scopi in questione; 

Vista la Delibera C.C. n.  10 del 11/04/2016 con la quale è stato approvato il programma degli incarichi che 

necessita affidare a soggetti estranei all’Amministrazione Comunale nel corso dell’anno 2016 tra i quali 

sono inseriti i “Servizi inerenti la sicurezza e prevenzione sanitaria”; 

Verificato che non risulta possibile procedere all’acquisto del servizio in questione mediante adesione  a 

convenzioni attivate da Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici in quanto, a seguito di analisi sia delle convenzioni attive Consip che dei 

prodotti inseriti nel Mepa, non si sono trovate offerte comparabili con le effettive esigenze 

dell’Amministrazione per l’incarico in oggetto; 



DETERMINAZIONI n. 249 del 08-07-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Considerato che è stato richiesto alla Società Ark-ys sopra citata la disponibilità per l’organizzazione dei 

corsi di formazione per i dipendenti comunali e per l’effettuazione delle visite mediche; 

Vista la nota pervenuta in data 22.06.2016 al  prot. 7794  dalla Società Ark-ys s.s.t.p. con sede in 

Castelmassa (Ro) , Via C.Battisti, 63,  P.iva 01487860296, come da quadro economico di riepilogo allegato al 

presente atto, per un importo complessivo di € 4.230,00 oltre oneri previdenziali e Iva per un totale 

complessivo di € 5.367,02; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento diretto di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00, adeguatamente motivato; 

Dato atto che: 

-  la Società Ark-ys è gia affidataria del servizio di RSPP del Comune di Castelmassa, giusta Determina di 

incarico 314/2015 come sopra citata, 

- dalle verifiche effettuate  i prezzi proposti sono ritenuti congrui, 

- quanto offerto, dal punto di vista qualitativo, risponde alle esigenze organizzative dell’amministrazione 

(visite mediche effettuate presso il Punto Sanità di Castelmassa e corsi di formazione eseguiti presso la sede 

municipale); 

Verificati gli adempimenti e le modalità in merito all’obbligo di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla 

normativa vigente; 

Accertato che la spesa di € 5.367,02 I.V.A. compresa trova imputazione al capitolo 497 del bilancio 

dell’esercizio 2016, dove esiste la necessaria disponibilità; 

Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili 

del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale; 

Visto l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Attestato che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di conflitto 

d’interesse riguardo al presente provvedimento; 

Riscontrato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il D.Lgs. n. 267 in data 18 agosto 2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

successive integrazioni e modificazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

DETERMINA 

1)  di provvedere all’affidamento dell’incarico alla Società Ark-ys  s.s.t.p. con sede in Castelmassa (Ro) , Via 

C.Battisti, 63,  P.iva 01487860296 come di seguito: 

• organizzazione della sorveglianza sanitaria con visite mediche preventive e periodiche, 

effettuazione di esami clinici e indagini diagnostiche, 

• nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria, relazione annuale 

per lo Spisal, sopralluogo in ambienti di lavoro e riunione annuale, 

• formazione dei lavoratori (corso addetti alla gestione delle emergenze Antincendio, Pronto 

Soccorso, formazione lavoratori Accordo Stato Regioni per attività d’ufficio/segreteria e altre 

attività); 

2) di affidare ed impegnare, per le motivazione evidenziate in premessa, ai sensi dell’articolo 183, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Missione  1 Programma 10 Titolo 1 Macroaggregato  1.10 

Cap./Art. 497 Descrizione  SERVIZI PREVENZIONE, SICUREZZA, VISITE E CONTROLLI MEDICI AL 

PERSONALE DIPENDENTE 

SIOPE  1321 CIG   CUP  / 

Creditore  ARK-YS s.s.t.p. Via C. Battisti, 63 45035 Castelmassa (Ro) P.Iva  01487860296 

Causale 

 Incarico sorveglianza sanitaria con visite periodiche e corsi formazione dipendenti ai sensi del 

D.Lgs. 81/2008 

Importo  5.367,02 



DETERMINAZIONI n. 249 del 08-07-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

3) di accertare, in relazione alla esigibilità della obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 

267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa) 

 2016 U.1.01.01.02.999  497 31/12/2016 5.367,02 

          

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

⌧ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

- eventuali ulteriori indagini diagnostiche su indicazione del Medico Competente; 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

7) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8) di dare atto che si provvederà a liquidare e pagare alla ditta di cui sopra la somma in premessa indicata, 

accertate la regolarità del servizio e su presentazione di regolare fattura; 

9) di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista e gli estremi 

relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo relativo al procedimento saranno pubblicati nella 

sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto disposto dall’ 

art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

10) la presente determinazione sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 – comma IX – D.Lgs. n.  267 del 

18.08.2000; 

11) il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 

ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Osti Michelangelo 



DETERMINAZIONI n. 249 del 08-07-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  SORVEGLIANZA SANITARIA E CORSI DI FORMAZIONE PER DIPENDENTI 

COMUNALI AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO 

ALLA SOCIETA' ARK-YS DI CASTELMASSA 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 08-07-2016  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile : F.to Mantovani Elena 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

� Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 
 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


